СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ                                                  ДОБРОВОЛЬСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ                               ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                              ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от  07 февраля 2020 г.  № 3                                                                         пос.Октябрьский
Об утверждении отчета главы                                                                 Добровольского сельского поселения                                                          Поворинского муниципального района                                                        Воронежской области  о проделанной                                                                      работе за 2019 год

     В соответствии с Уставом Добровольского сельского поселения Совет народных депутатов Добровольского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области

Р Е Ш И Л:

1.Утвердить отчет главы Добровольского сельского поселения о проделанной работе за 2019 год .

2. Разместить данное решение с приложением на официальном сайте Добровольского сельского поселения.

Глава Добровольского сельского поселения                              Е.А.Березина
Утвержден решением Совета народных депутатов                                                      Добровольского сельского поселения от 07.02.2020 №3
О Т Ч Е Т

главы Добровольского сельского поселения

Поворинского муниципального района

Воронежской области  о проделанной работе за 2019 год.
      Главными задачами в работе Администрации поселения остается исполнение полномочий в соответствии со 131 Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом поселения и другими Федеральными и областными правовыми актами.              Это, прежде всего:                                                                                                     - исполнение бюджета поселения;                                                                                   - обеспечение бесперебойной работы учреждений культуры, образования, здравоохранения;                                                                                                               - благоустройство территорий населенных пунктов, развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения;                                         -  взаимодействие с организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселения.

      Численность поселения на 1 января 2019  года составляла 663 человек. В 2019 году родилось 2 человека, умерло 13 человек, прибыло - 8, выбыло –  14 человек. Естественная убыль составила 17 человек. Численность населения по состоянию на 1 января 2020 года составляет  646  человек. За последние 5 лет наше население уменьшилось почти на 100 человек(92).

        На воинском учете состоит сейчас 110 человек. В школе обучается 46 человек, а в детский садик ходит 16 детей.

            Доходная часть бюджета нашего  поселения за 2019 год

ДОХОДЫ – всего                                                      -       6189,8  тыс. руб.
 в  том числе собственные
                              -       1469,6  тыс. руб.

из них налог на доход физ. лиц                                  -     24,8  тыс.руб                                                           ЕСХН
                                                                            -    109,7 тыс.руб

Налог на имущество физ.лиц.
                                  -    163,1  тыс.руб.                                                                                      Земельный налог                                                          -  1033,6  тыс . руб.

Государственная пошлина                                          -         5,0  тыс.руб

Аренда земель с/х назначения                                   -      133,4  тыс.руб

Безвозмездные поступления                                     -     4720,2 тыс. руб.

                 Все дотации, субсидии и субвенции из вышестоящих бюджетов расходовались строго по целевому назначению

                       Расходы бюджета поселения за 2019 год составили  6023,9 тыс.руб. Все средства были израсходованы на следующие статьи расходов:

1. Общегосударственные вопросы                                     -  1845,0 тыс. руб.
 в том числе:

- Оплата труда сотрудников администрации                     -   1184,2 тыс.руб;

- Начисления на оплату                                                             -   352,8 тыс. руб;

- Оплата коммунальных услуги и связи администрации,

прочие работы и услуги                                                             -   308,0  тыс.руб.

2. Культура                                                                                -  1851,9 тыс. руб.
в том числе:

 - Оплата труда работников культуры                                          - 910,2 тыс. руб.

  - Начисления на оплату                                                              -  286,3 тыс.руб.

   -Оплата коммунальных  услуг, прочие работы и услуги         -  655,4 тыс.руб.

3.Мобилизационная и вневойсковая  подготовка               -  78,8 тыс. руб.
4.Мероприятия по развитию сети автомобильных                                                                            дорог общего пользования                                                          - 1687,1 тыс.руб.

5.Обеспечение уличным освещением                                       -  124,7 тыс.руб.

6.Мероприятия по развитию градостроительной
деятельности                                                                                 -    61,1 тыс.руб.
7.Прочие расходы                                                                         -   375,3 тыс.руб.

Задолженности по заработной плате не имеем.

                  С более подробными суммами  расходов по статьям затрат можно ознакомиться в бухгалтерском годовом отчете.
        Вся работа Администрации – это забота о населении. За отчетный период, на личный прием  к главе поселения и работникам Администрации обратилось  более 200 человек по самым разнообразным вопросам. В основном это жизненные вопросы,  касающиеся улучшения жилищных условий, оформление жилья в собственность, материального положения, вопросам землепользования и т. д. Выдано почти 500 справок, оформлялись документы на получение субсидии, льгот, адресной помощи, детских пособий, материальной помощи, оформления домовладений и земельных участков в собственность. За 2019 год администрацией поселения было совершено 26 нотариальных действий на общую сумму 5000 рублей.

        Предупреждаю, что с сентября 2019 года администрация больше не выдает доверенности на совершение сделок с имуществом, такие доверенности можно получить только у нотариуса.

    ДОРОЖНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
            В 2019 году на мероприятия по развитии сети автомобильных дорог местного значения было израсходовано 1687,1 тыс.руб., из них 1302,9 т.р. были израсходованы на укладку асфальта протяженностью 350м с подсыпкой щебня в основании (дорога от перекрестка ул.Энтузиастов до ул.Садовая). Деньги были выделены Департаментом автомобильных дорог, все сметы, дефектные ведомости проверялись департаментом, торги контролировались  так же департаментом. Летом при окашевании  дорог нам оказывали содействие ООО БДРСУ №2  и фермерское хозяйство Самвела Мурадян. Как вы, наверное, обратили внимание, после сильного гололеда в декабре, ООО БДРСУ пошли навстречу и просыпали нам дороги пескосмесью.

            На следующий год  на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования запланировано 340 тыс. руб., основное внимание уделим на ямочный ремонт по улице Садовой.

Что касается дороги на Красное Знамя: благодаря совместным усилиям АО Байчуровское», Мурадян Самвела, ООО «Золотой колос АГРО» была расчищена придорожная полоса.

      УЛИЧНОЕ ОСВЕЩЕНИЕ

      В 2019 году   по  уличному освещению, было установлено еще 3 фонаря, планировалось 5 установить, но из-за отсутствия на улице Энтузиастов от дома 12 до дома 24 фонарной линии-2 не установили. Я думаю в течении марта-апреля мы исправим эту ситуацию и к лету постараемся повесить еще 2 светильника на этот пролет. На данный момент освещенность наших улиц составляет 70%, светильников 41 , по плану требуется еще установить 18 шт.Это будет проект 2020-2021 годов.

    С опиловкой старых деревьев(тополя возле школы, клуба) мы сотрудничали с городским предприятием МУП Теплосети,  были удалены старые деревья.

     ПАМЯТНИК

     В преддверии 75-летия Победы, территория возле памятника должна преобразится, в районе работает дизайнер, и уже в нескольких поселениях облагородили площадки возле памятников. Как только сойдет снег, приступим и мы. Что касается ремонта самой мемориальной плиты: я уже нашла фирму , которая сделает мемориальные доски, к празднику мы обязательно обновим памятник. Глава Поворинской администрации  А.А.Леонов проекты  по ремонту памятников поддерживает.

   КЛАДБИЩА

       Как вы уже, наверное, заметили на кладбищах,  тоже провели большую работу. Летом прошлого года на территориях обоих кладбищ были выпилены старые деревья, вырублен дикорастущий кустарник. Один раз мы даже протравили , но если кленовая поросль она начала вянуть, то терновник даже не пожелтел. У меня к Вам большая просьба: весной, когда пойдете наводить порядок, пожалуйста, вокруг своих могилок подрубите или обработайте «реагентами». А мы в свою очередь тоже проведем обработку. Мусор прошу Вас выносить к контейнерам, не вешайте на забор.

На кладбище в Кривченково , так же провели выпиловку. В этом году планируем установить ограждение.
     КУЛЬТУРА

      В 2020 году в Добровольском сельском доме культуры ,как вы конечно, заметили, мы сделали новый порог. Это тоже своего рода подготовка к празднованию дня Победы . А вообще после капитального ремонта, в этом году проводилась Независимая оценка качества условий оказания услуг организацией культуры( наш бал 92, из 100 возможных), одно из условий -это широкий порог и пандус, доступная среда для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями.

       По федеральной программе «Подключение общедоступной библиотеки к информационно-телекомуникационной сети »Интернет» и развитие библиотечного дела» был приобретен компьютер для библиотеки. Теперь кто дома не владеет интернетом, можете посещать библиотеку, и пользоваться выходом в интернет , для поиска информации.

       Осенью, для детей, мы смогли приобрести танцевальные костюмы. Деньги на приобретение костюмов выделил депутат Областной Думы И.И.Куликов.
 ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
     Ещё одним из знаковых событий  в прошлом году- это ремонт в школе. Вот уже три  года они принимают участие в программе «50х50».В 2019 году на школу от сельхозпредприятий было выделено 240 тыс.руб., районная администрация выделила 660 т.р., Все кабинеты и коридоры теперь с новыми окнами, если вы обратили внимание. Так же заменили часть отопления(400т.р.).

    Директор школы А.В.Поминов  поделился информацией, что уже приступают к замене входных дверей и подшивкой потолка на первом этаже ( 600т.р.). В планах на весну-лето это ремонт отмостки и слив в столовой школы.

  С открытием детского садика, в котором сейчас записано 16 детей, стала преображаться и детская площадка. Установлено заграждение, а весной установят и игровой комплекс, приобретенный  за счет средств помощи областных депутатов.

 СОЦИАЛЬНАЯ ЗАЩИТА
          Для получателей детских пособий и семей с малым достатком, хочу сказать следующее: в этом году Департамент социальной защиты населения заключал социальные контракты, у нас в поселении заключила контракт  семья Погосян А.К.- на покупку коровы. В этом году будут заключатся контракты с марта месяца, так что обращайтесь, будем собирать справки. Контракт заключался при условии, если  доход не превышал прожиточного минимума. Приобретать по этой программе можно любых с/х животных, птицу. Перед  заключением контракта сама директор Соц.Защиты Н.В.Зюзина, проезжает и проверят условия для содержания с/х животных.

А вообще у нас еще в поселении числится :

КРС-140

свиньи -10
овцы -73

козы – 33 головы,

лошади- 4

кролики- 58 ,

птица- 800

ТКО

          Еще хочется сказать, в связи с вступлением в России новой реформой  по сбору мусора, сейчас в стране происходят большие изменения.  Как вы наверное знаете, в городе строят завод по переработке мусора, сейчас проводят  изыскательские работы. Скорее всего нас это не коснется в этом году, но все равно, надо быть готовыми к началу раздельного сбора мусора.  А мы готовы только к тому, что мусор будем сваливать скоро чуть ли не на асфальте. Те кто был на свалке, видел на сколько уже все  навалено.В этом году, когда делали дорогу, грейдером отказались сдвигать. Теперь вся надежда только на весну , на тяжелую гусеничную технику.

        Про технику хочу сказать следующее глава администрации Поворинского района А.А.Леонов пообещал в этом году выделить трактор в поселение. Это как раз и есть своего рода подготовка к мусорной реформе: для подворового сбора мусора.

Вот такая работа была проведена в прошлом году. Конечно не все получается, хотелось бы что то еще, но не на все хватает средств.